
Contacto

Teléfono 950456488
Fax 950456912
Correo Electrónico 
administraciongeneral@cuevasdelalmanzora.es

Dirección Postal

Plaza De La Constitución, 1
(04610) Cuevas Del Almanzora España
ES611

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2024/354001/006-302/00001 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 18-04-2024 a
las 14:05 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Cuevas del Almanzora
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.cuevasdelalmanzora.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=aQUIj%2F6L47gQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Contrato de varias pólizas de seguro del Ayuntamiento de Cuevas del Almanzora

El objeto del contrato será la suscripción por parte del Ayuntamiento de Cuevas del Almanzora de las pólizas deDescripción 
seguro para la cobertura de los riesgos descritos a continuación y cuyas especificaciones técnicas se recogen en el Pliego
de Prescripciones: - Seguro de responsabilidad Civil / Patrimonial - Seguro de responsabilidad de autoridades y personal al
servicio del Ayuntamiento - Seguro de daños materiales en bienes muebles e inmuebles - Seguro flota del parque de
vehículos municipales
Valor estimado del contrato 251.019,05 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 59.766,44 EUR.
Importe (sin impuestos) 59.766,44 EUR.

Clasificación CPV
66510000 - Servicios de seguros.
66514110 - Servicios de seguros de automóviles.
66515000 - Servicios de seguros de daños.
66516400 - Servicios de seguros de responsabilidad civil general.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Lugar de ejecución
Conforme a Pliegos
Subentidad Nacional Almería
Código de Subentidad Territorial ES611

Dirección Postal

España

https://www.cuevasdelalmanzora.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=aQUIj%2F6L47gQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 4

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 4
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 4
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 4

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Seguro de responsabilidad civil/patrimonial

La cobertura de la responsabilidad civil y patrimonial del Ayuntamiento de Cuevas del Almanzora permiteDescripción 
asegurar las consecuencias económicas de las indemnizaciones que pudieran ser reconocidas como consecuencia de
las reclamaciones que eventualmente formulen los ciudadanos, por los daños que pudieran sufrir por el normal o
anormal funcionamiento de los servicios públicos municipales o que se pudieran derivar de las relaciones jurídicas
sometidas al derecho privado, de conformidad, con lo establecido en los artículos 106.2, de la Constitución Española, 32
y siguientes, de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público y 1.902 y siguientes del
Código Civil.
Valor estimado del contrato 66.376,09 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 15.803,83 EUR.
Importe (sin impuestos) 15.803,83 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Almería
Código de Subentidad Territorial ES611

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

W.R. BERKLEY EUROPE AG SUCURSAL EN ESPAÑA
NIF W0371455G
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Paseo de la Castellana, 141 planta 18C
(28046) Madrid España

Contacto

Teléfono 914492697

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=44273ffb-53a0-4c96-9e55-197c2ca9f3a1


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 3

Correo Electrónico licitacionesberkley@wrberkley.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 9.733,5 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 9.733,5 EUR.

Motivación

Motivación Mejor oferta conforme a Pliegos
Fecha del Acuerdo 16/04/2024
Plazo de Formalización Del 09/05/2024

Observaciones: Transcurridos 15 días hábiles desde la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Seguro de responsabilidad de autoridades y personal al servicio del
Ayuntamiento

Con este seguro se trata de asegurar la responsabilidad de las autoridades y el personal, en el ejercicio deDescripción 
sus funciones al servicio del Ayuntamiento, por cualquier error, omisión, vulneración o incumplimiento de obligaciones o
deberes, de los que hayan de responder con su propio patrimonio, según la legislación vigente.
Valor estimado del contrato 18.900 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 4.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.500 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Almería
Código de Subentidad Territorial ES611

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Dual Ibérica Riesgos Profesionales, S.A.U.
NIF A82111030
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Plaza de la Lealtad, 2 -2º
(28014) Madrid España

Contacto

Teléfono 913691258
Correo Electrónico jfolivar@dualiberica.com



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 3.782 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 3.782 EUR.

Motivación

Motivación Mejor oferta conforme a pliegos
Fecha del Acuerdo 16/04/2024
Plazo de Formalización Del 09/05/2024

Observaciones: Transcurridos 15 días hábiles desde la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Seguro de daños materiales en bienes muebles e inmuebles

El contrato que asegura la integridad e indemnidad de los bienes inmuebles del patrimonio municipal,Descripción 
afectados a la prestación de los servicios públicos y soporte material de las actividades que realiza esta Administración,
a través de la oportuna póliza de daños, permite garantizar la plena reparación de todo daño material y directo sufrido
por aquellos bienes inmuebles (continente y contenido), de cualquier naturaleza y carácter, patrimonial o demanial, que,
por razón de la actividad asegurada, son propiedad o se encuentran en posesión del Ayuntamiento de Cuevas del
Almanzora, así como el aseguramiento de aquellos inmuebles donde se procede al estacionamiento y guarda de los
vehículos municipales (aparcamientos privados).
Valor estimado del contrato 91.654,96 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 21.822,61 EUR.
Importe (sin impuestos) 21.822,61 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Almería
Código de Subentidad Territorial ES611

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

MGS Seguros y Reaseguros, S.A.
NIF A08171373
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Paseo María Agustín, 4
(50004) Zaragoza España

Contacto

Teléfono 976438888



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 4

Correo Electrónico succentral@mgs.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 15.682,65 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 15.682,65 EUR.

Motivación

Motivación Mejor oferta conforme a pliegos
Fecha del Acuerdo 16/04/2024
Plazo de Formalización Del 09/05/2024

Observaciones: Transcurridos 15 días hábiles desde la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Seguro flota del parque de vehículos municipales

La cobertura de este seguro persigue el aseguramiento obligatorio de los vehículos de la flota municipal, enDescripción 
los términos establecidos en el Texto Refundido de la Ley sobre responsabilidad civil y seguro en la circulación de
vehículos a motor, aprobado por el Real Decreto Legislativo 8/2004, de 29 de octubre, modificado por la Ley 21/2007,
de 11 de julio.
Valor estimado del contrato 74.080 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 17.640 EUR.
Importe (sin impuestos) 17.640 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Almería
Código de Subentidad Territorial ES611

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Helvetia Compañía Suiza, Sociedad Anónima de Seguros y Reaseguros
NIF A41003864
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Paseo de Cristobal Colón, 26
(41001) Sevilla España

Contacto

Teléfono 686581205
Correo Electrónico macarena.alvarez-ossorio@helvetia.es



Dirección Postal

Plaza de la Constitución, 1
(04610) Cuevas del Almanzora España

Dirección Postal

Barcelona, nº 4-6
(41001) Sevilla España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 11.923 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 11.923 EUR.

Motivación

Motivación Mejor oferta conforme a pliegos
Fecha del Acuerdo 16/04/2024
Plazo de Formalización Del 09/05/2024

Observaciones: Transcurridos 15 días hábiles desde la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de la Junta de Andalucia
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Ayuntamiento de Cuevas del Almanzora

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Urgencia motivada por la necesidad inaplazable de tener los nuevos seguros
contratados para su entrada en vigor al día siguiente del vencimiento de las actuales pólizas (plazo para el que restan dos
meses). Por ello, conforme al (art. 119 LCSP) “Podrán ser objeto de tramitación urgente los expedientes correspondientes a
los contratos cuya celebración responda a una necesidad inaplazable o cuya adjudicación sea preciso acelerar por razones
de interés público”. Los plazos se reducirán a la mitad, salvo el plazo de espera de 15 días para adjudicar el contrato.
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 4
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 4



Lugar

Salón de Actos Casa Torcuato Soler Bolea

Dirección Postal

Plaza de la Constitución, 1
(04610) Cuevas del Almanzora España

Apertura sobre A

Apertura sobre administrativo
El día 25/03/2024 a las 09:00 horas
Documentación administrativa

Lugar

Salón de Actos Casa Torcuato Soler Bolea

Dirección Postal

Plaza de la Constitución, 1
(04610) Cuevas del Almanzora España

Apertura sobre C

Apertura sobre oferta económica
El día 25/03/2024 a las 10:00 horas
Propuesta económica

Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 22/03/2024 a las 23:59
Observaciones: En un plazo 15 días naturales, días desde el envío del anuncio de licitación al DOUE, Arts. 119.2.b) en
relación al 156.3.b) LCSP. Los sobres se deberán presentar en la sede electrónica www.cuevasdelalmanzora.es a
través de la pestaña ADMINISTRACIÓN-E - CONTRATACIÓN - Presentación de ofertas- Acceso a otros servicios
telemáticos -Perfil del Contratante - Presentación de ofertas en sobre cerrados

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Haber participado en la licitación

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Haber participado en la licitación

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=jTPNIetkxuCdkQs A7ROvsg%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 06/03/2024

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=jTPNIetkxuCdkQsA7ROvsg%3D%3D


Fecha de publicación 07/03/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:138984-2024:TEXT:ES:HTML

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Lote 1. Criterios cualitativos. Aumento del límite de indemnización por anualidad. Cláusula 10 PCAP.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Lote 1. Criterios cualitativos. Aumento del límite de indemnización por siniestro. Cláusula 10 PCAP.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Lote 1. Criterios cualitativos. Aumento del sublímite por víctima en RC Patronal. Cláusula 10 PCAP.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Lote 1. Criterios cualitativos. Reducción de franquicia general. Cláusula 10 PCAP.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Lote 1. Criterios cualitativos. Reducción porcentual de franquicia específica, por suministro y distribución de agua.
Cláusula 10 PCAP.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Lote 1. Mejor precio. Cláusula 10 PCAP.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

Lote 2 y Lote 4 . Mejor precio. Cláusula 10 PCAP.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Lote 3. Criterios cualitativos. Reducción de franquicias. Cláusula 10 PCAP.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Lote 3. Mejor precio. Cláusula 10 PCAP.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 85Ponderación 

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:138984-2024:TEXT:ES:HTML


: 0Cantidad Mínima 
: 85Cantidad Máxima 

ID 0000013104636 |  2024-000429701 | Thu, 18 Apr 2024 14:05:18:542 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
136598393258413937822959019537759532854 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


